CIVIL SERVICES (PRELIMINARY) TEST SERIES - 2025

DO NOT OPEN THIS BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

Test Booklet Series

Test 15 Polity (ET)



Code : VIAS15

Time Allowed : Two Hours	Maximum Marks : 200
UPSC ROLL NO:	REGISTRATION NO:
CANDIDATE NAME :	FATHER'S NAME:
SUBJECT/PAPER:	CONTACT NO;
DATE: TIME:	INVIGILATOR'S SIGNATURE
CANDIDATE SIGNATURE :	182

GENERAL INSTRUCTIONS

- 1. Immediately after the commencement of the examination you should check that this test booklet does not have any unprinted or torn or missing pages or items, etc. If so get it replaced by a complete test booklet.
- 2. Please. note that it is the candidate's responsibility to encode and fill in the Roll Number and Test Booklet Series A, B, C or D carefully and without any omission or discrepancy at the appropriate places in the OMR Answer Sheet. Any omission/ discrepancy will render the Answer Sheet liable for rejection.
- 3. You have to enter your Roll Number (Registration No.) on the Test Booklet in the Box provided alongside this line. Do not write anything else on the Test Booklet, other than the marked items.
- 4. This Test Booklet contains 100 items (questions). Each question is printed both in Hindi and English. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose ONLY ONE response for each item.
- 5. You have to mark all your responses ONLY on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer Sheet.
- 6. All items carry equal marks.
- 7. Before you proceed to mark in the Answer Sheet the response to various items on the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Answer Sheet as per instructions sent to you with your admission certificate.
- 8. After you have completed filling in all your responses on the Answer Sheet and examination has concluded. You should hand over to the invigilator only the Answer Sheet. You are permitted to take away with you the Test Book-
- 9. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.
- 10. Penalty for wrong answers:
 - There will be penalty for wrong answers marked by a candidate in the objective type question papers:
 - i. There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, One-Third of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
 - ii. If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a wrong answer even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
 - iii. If a question is left blank, i.e. no answer is given by the candidate; there will be no penalty for that question.



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 1. भारतीय मूल का कोई व्यक्ति जिसे भारतीय संविधान की आठवीं अनुसूची में निर्दिष्ट किसी भाषा का पर्याप्त ज्ञान है, वह निम्नलिखित में से किस एक तरीके से आसानी से भारत का नागरिक बन सकता है?
 - (a) जन्म से
 - (b) वंश से
 - (c) पंजीकरण से
 - (d) प्राकृतिककरण द्वारा
- 2. संविधान के निम्नलिखित में से किस भाग में ऐसा कोई प्रावधान नहीं है जो यह दर्शाता हो कि भारत एक धर्मनिरपेक्ष राज्य है?
 - (a) प्रस्तावना
 - (b) मौलिक अधिकार
 - (c) निर्देशक सिद्धांत
 - (d) मौलिक कर्तव्य
- 3. भारत के संविधान में दिए गए राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांतों में शामिल हैं
 - 1. लक्ष्य और उद्देश्य जिन्हें समाज को अपनाना चाहिए
 - 2. कुछ अधिकार जो मौलिक अधिकारों के अ<mark>लावा व्यक्तियों को प्राप्त</mark> होने चाहिए
 - 3. कुछ नीतियाँ जिन्हें सरकार को अपनाना चाहिए नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें
 - (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 3
 - (d) 1, 2 और 3
- लोकतांत्रिक राजनीति अनिवार्य रूप से निम्नलिखित में से किसका प्रतीक है?
 - (a) राज्य के मुखिया को वंशानुगत पद प्राप्त होता है
 - (b) राज्य के मुखिया का चुनाव प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष रूप से होता है
 - (c) सर्वोच्च शक्ति जनता के पास होती है
 - (d) सीमित सरकार
- 5. प्रस्तावना में उल्लिखित निम्निलिखित में से कौन सा सिद्धांत सांप्रदायिकता, जातिवाद, क्षेत्रवाद आदि जैसी राष्ट्रीय एकता में आने वाली बाधाओं को दूर करने का लक्ष्य रखता है?
 - (a) सामाजिक न्याय
 - (b) बंधुत्व
 - (c) स्वतंत्रता
 - (d) धर्मनिरपेक्षता

- 1. A 'person of Indian origin' who has an adequate knowledge of a language specified in the Eight schedule to the Indian Constitution can easily become Citizen of India by which one of the following ways?
 - (a) By birth
 - (b) By descent
 - (c) By Registration
 - (d) By Naturalization
- 2. Which of the following parts of the constitution does not contain any provision indicating that India is secular state?
 - (a) Preamble
 - (b) Fundamental Rights
 - (c) Directive Principles
 - (d) Fundamental Duties
- 3. The Directive Principles of State Policy provided in the constitution of India contains
 - 1. Goals and objectives that a society should adopt
 - 2. Certain rights that individuals should enjoy apart from the Fundamental Rights
 - 3. Certain policies that the government should adopt Select the correct answer using the codes given below
 - (a) 1 and 2 only
 - (b) 2 and 3 only
 - (c) 3 only
 - (d) 1, 2 and 3
- 4. A democratic polity essentially signifies which of the following?
 - (a) Head of the state enjoys a hereditary position
 - (b) Head of the state is elected directly or indirectly
 - (c) Supreme power rests with the people
 - (d) Limited government
- 5. Which of the following principles mentioned in the Preamble aims at overcoming hindrances to national integration like communalism, casteism, regionalism, etc.?
 - (a) Social justice
 - (b) Fraternity
 - (c) Liberty
 - (d) Secularism



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 6. निम्नलिखित में से कौन सा/से भारत के संविधान के तहत प्रदान किए गए न्यायोचित अधिकार हैं?
 - 1. मातृत्व राहत का अधिकार
 - 2. सूचना का अधिकार
 - 3. सभी को मुफ्त कानूनी सहायता का अधिकार नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
 - (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 1 और 3
 - (c) केवल 2
 - (d) 1, 2 और 3
- 7. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 21A के तहत शिक्षा के अधिकार के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?
 - (a) यह प्रावधान 84वें संविधान संशोधन अधिनियम 2002 द्व<mark>ारा जोड़ा</mark> गया था
 - (b) यह घोषणा करता है कि राज्य 14 वर्ष की आयु पूरी करने तक प्रत्येक बच्चे को निःशुल्क और अनिवार्य शिक्षा प्रदान करेगा।
 - (c) यह प्रावधान केवल प्राथमिक शिक्षा को मौलिक अधिकार बनाता है
 - (d) यह समाज के वंचित वर्गों के लिए 25% आरक्ष<mark>ण अनिवार्य करता</mark> है
- 8. भारतीय संविधान के तहत शोषण के खिलाफ अधिकार के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - अनुच्छेद 23 के तहत अधिकार नागरिकों और गैर-नागरिकों दोनों के लिए उपलब्ध है
 - 2. अनुच्छेद 24 किसी भी हानिरहित या निर्दोष काम में 14 वर्ष से कम उम्र के बच्चों के रोजगार पर प्रतिबंध नहीं लगाता है

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 9. भारतीय संविधान के तहत धर्म की स्वतंत्रता के अधिकार के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है/हैं?
 - अनुच्छेद 25 धार्मिक विश्वासों और धार्मिक प्रथाओं दोनों को कवर करता है
 - 2. अनुच्छेद 25 धर्म की सामूहिक स्वतंत्रता की गारंटी देता है, जबिक अनुच्छेद 26 व्यक्तियों के अधिकारों की रक्षा करता है
 - 3. अनुच्छेद 27 राज्य को सभी धर्मों के प्रचार या रखरखाव के लिए कर एकत्र करने से नहीं रोकता है

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 6. Which of the following is/are the justiciable rights provided under the constitution of India?
 - 1. Right to maternity relief
 - 2. Right to information
 - 3. Right to free legal aid to all

Select the correct answer using the codes given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 only
- (d) 1, 2 and 3
- 7. Which one of the following statements is correct with reference to the right to education under the Article 21A of the Indian Constitution?
 - (a) This provision was added by the 84th Constitutional Amendment Act of 2002
 - (b) It declares that the State shall provide free and compulsory education to every child until he completes the age of 14 years.
 - (c) This provision makes only elementary education a Fundamental Right
 - (d) It mandates 25% reservation for disadvantaged sections of the society
- 8. Consider the following statements regarding right against exploitation under the Indian Constitution
 - 1. The right under Article 23 is available to both citizens and non-citizens
 - 2. Article 24 does not prohibit the employment of children below the age of 14 years in any harmless or innocent work

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 9. Which of the following statements is/are correct with reference to the right to freedom of religion under the Indian Constitution?
 - 1. Article 25 covers both religious beliefs and religious practices
 - 2. Article 25 guarantees collective freedom of religion, while Article 26 protects rights of individuals
 - 3. Article 27 does not prohibit the state to collect taxes for the promotion or maintenance of all religions

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3



India's No.1 Institute for UPSC Exam

10.निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

- 1. संविधान संसद और राज्य विधानसभाओं को सशस्त्र बलों के सदस्यों के मौलिक अधिकारों को प्रतिबंधित या निरस्त करने का अधिकार देता है
- 2. अनुच्छेद 33 के तहत बनाया गया कानून सर्वोच्च न्यायालय और उच्च न्यायालयों दोनों के रिट क्षेत्राधिकार से कोर्ट मार्शल को भी बाहर कर सकता है

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 11. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - भारत के संविधान के भाग III के बाहर प्रदान किए गए सभी अधिकार प्रकृति में गैर-न्यायसंगत हैं
 - 2. भारत के संविधान के भाग III में सामाजिक और <mark>आर्थिक अधिकारों</mark> की तुलना में अधिक राजनीतिक अधिकार शामिल हैं

ऊपर दिएँ गए कथनों में से कौन सा/से सही <mark>है/हैं?</mark>

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 12.निम्नलिखित में से कौन सा भारतीय संविधान के तहत राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांतों में प्रदान किया गया गांधीवादी सिद्धांत नहीं है?
 - (a) ग्राम पंचायतों का संगठन
 - (b) कुटीर उद्योगों को बढ़ावा देना
 - (c) समान नागरिक संहिता
 - (d) गोहत्या पर प्रतिबंध
- 13.संविधान के प्रावधानों के तहत राज्यों के पुनर्गठन के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है/हैं?
 - 1. राष्ट्रपति की सिफारिश के अलावा इस उद्देश्य के लिए कोई विधेयक पेश नहीं किया जा सकता है
 - 2. संसद किसी भी राज्य का क्षेत्रफल बढ़ा सकती है, लेकिन उसे घटा नहीं सकती
 - 3. राज्यों के पुनर्गठन के उद्देश्य से एक विधेयक केवल लोकसभा में ही पेश किया जा सकता है

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

10. Consider the following statements

- 1. Constitution empowers the Parliament and state legislatures to restrict or abrogate the fundamental rights of the members of armed forces
- A law enacted under Article 33 can also exclude the court martial from the writ jurisdiction of both the Supreme Court and the high courts

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

11. Consider the following statements

- 1. All the rights provided outside of the part III of the constitution of India are non-justiciable in nature
- 2. Part III of the constitution of India contains more political rights than the social and economic rights

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 12. Which one of the following is not a Gandhian Principle provided in the Directive Principles of State Policy under the Constitution of India?
 - (a) Organisation of village panchayats
 - (b) Promotion of cottage industries
 - (c) Uniform civil code
 - (d) Prohibition of the slaughter of cows
- 13. Which of the following statements is/are correct with reference to the reorganization of states under the provisions of the Constitution?
 - 1. No Bill for the purposes can be introduced except on the recommendation of the President
 - 2. Parliament can increase the area of any state but cannot reduce it
 - 3. A bill for the purpose of reorganization of states can be introduced only in the Lok Sabha

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 14.भारतीय संविधान के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. भारत द्वारा अधिग्रहित किसी विदेशी क्षेत्र को भारत में केवल केंद्र शासित प्रदेश के रूप में ही शामिल किया जा सकता है।
 - 2. किसी मौजूदा राज्य से अलग किए गए क्षेत्र को एक पूर्ण विकसित नए राज्य में पुनर्गठित किया जा सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 15.भारतीय संविधान की अनुसूचियों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. भारत के संविधान की अनुसूचियों के किसी भी प्रावधान को संसद के साधारण बहुमत द्वारा संशोधित किया जा सकता है
 - 2. अनुसूचियों का पहला उल्लेख भारत सरकार अधिनियम, 1935 में किया गया था

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 16.भारतीय संविधान के अनुच्छेद 20 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - अनुच्छेद के तहत प्रतिरक्षा केवल पूर्वव्यापी कानून के तहत आपराधिक अपराध के लिए अदालतों द्वारा सजा के खिलाफ विस्तारित होती है
 - किसी भी अपराध के आरोपी व्यक्ति को खुद के खिलाफ गवाह बनने के लिए मजबूर नहीं किया जाएगा
 - 3. अनुच्छेद के तहत दोहरे खतरे के खिलाफ गारंटी विभागीय कार्यवाही पर भी लागु होती है

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है / हैं?

- (a) केवल 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) 1, 2 और 3
- 17.निम्नलिखित में से किस अधिनियम ने केंद्रीय और प्रांतीय विषयों का सीमांकन और पृथक्करण करके प्रांतों पर केंद्रीय नियंत्रण को शिथिल कर दिया?
 - (a) भारतीय परिषद अधिनियम 1892
 - (b) भारत सरकार अधिनियम 1909
 - (c) भारत सरकार अधिनियम 1919
 - (d) भारत सरकार अधिनियम 1935

- 14. Consider the following statements with reference to the Indian Constitution
 - 1. A Foreign territory acquired by India can be admitted to India only as a union territory.
 - 2. A territory separated from an existing state can be reorganized into a full-fledged new state.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 15. Consider following statements with reference to the Schedules of Indian constitution
 - 1. Any provisions of the schedules of the Constitution of India can be amended by the simple majority of the Parliament
 - 2. One of the first mentions of Schedules was made in the Government of India Act, 1935

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 16. Consider the following statements with reference to the Article 20 of the Indian Constitution
 - 1. The immunity under the Article extends only against punishment by courts for a criminal offence under an ex-post-facto law
 - 2. No person accused of any offence shall be compelled to be a witness against himself
 - 3. Guarantee against double jeopardy under the Article also applicable to the departmental proceedings

- (a) 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3
- 17. Which among the following acts relaxed the central control over the provinces by demarcating and separating the central and provincial subjects?
 - (a) Indian Councils Act of 1892
 - (b) Government of India Act 1909
 - (c) Government of India Act 1919
 - (d) Government of India Act 1935



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 18.1946 में गठित अंतरिम सरकार के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. वायसराय कार्यकारी परिषद के सदस्य अंतरिम सरकार के सदस्य थे।
 - जवाहरलाल नेहरू ने विदेश मामलों और राष्ट्रमंडल संबंधों का पोर्टफोलियो संभाला।
 - 3. सरदार वल्लभभाई पटेल को परिषद का उपाध्यक्ष नियुक्त किया गया।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1
- (d) केवल 3
- 19. संविधान सभा के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - एम.एन. रॉय संविधान सभा का विचार सामने रखने वाले पहले भारतीय थे।
 - 2. संविधान सभा की आधिकारिक मांग भारतीय राष्ट्रीय <mark>कांग्रेस द्वारा</mark> 1929 के लाहौर अधिवेशन में की गई थी।
 - 3. संविधान सभा की मांग को पहली बार अंग्रेजों ने 1940 के अगस्त प्रस्ताव में स्वीकार किया था।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) केवल 2 और 3
- 20.भारत के चुनाव आयोग के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. चुनाव आयोग में मुख्य चुनाव आयुक्त और अन्य चुनाव आयुक्तों की ऐसी संख्या शामिल होगी, यदि कोई हो, जिसे संसद समय-समय पर तय कर सकती है।
 - 2. मुख्य चुनाव आयुक्त और दो अन्य चुनाव आयुक्तों के पास समान शक्तियाँ होती हैं और उन्हें समान वेतन, भत्ते और अन्य सुविधाएँ मिलती हैं, जो सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश के समान होती हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है / हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2

- 18. With reference to the Interim government formed in 1946, consider the following statements:
 - 1. The members of the viceroy executive council were the members of the interim government.
 - 2. Jawaharlal Nehru held the portfolio of external affairs and Common wealth relations.
 - 3. Sardar Vallabhbhaipatel was designated the Vicepresident of the council.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 only
- (d) 3 only
- 19. Consider the following statements regarding Constituent assembly:
 - 1. M.N Roy was the first Indian to put forward the idea of a Constituent assembly.
 - 2. The official demand for a Constituent assembly was made by Indian national congress at the Lahore session of 1929.
 - 3. The demand for a Constituent assembly was for the first time accepted by British in the August offer of 1940

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 2 and 3 only
- 20. Consider the following statements regarding Election Commission of India
 - Election Commission shall consist of the chief election commissioner and such number of other election commissioners, if any, as the Parliament may from time-to-time fix.
 - The chief election commissioner and the two other election commissioners have equal powers and receive equal salary, allowances and other perquisites, which are similar to those of a judge of the Supreme Court.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 21.डाक मतपत्र प्रणाली में चुनाव आयोग द्वारा हाल ही में किए गए परिवर्तनों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. विकलांग व्यक्ति और 80 वर्ष से अधिक उम्र के बुजुर्गों को डाक मतपत्र के माध्यम से मतदान करने के लिए पात्र बनाया गया।
 - 2. डाक मतपत्र प्रणाली के तहत, इलेक्ट्रॉनिक रूप से प्रेषित डाक मतपत्र (ईटीपीबी) मतदाताओं को वितरित किए जाते हैं और इलेक्ट्रॉनिक रूप से वापस कर दिए जाते हैं।
 - 3. सेवा मतदाताओं के पास डाक मतपत्र या प्रॉक्सी मतदाता के माध्यम से मतदान करने का विकल्प होता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) केवल 3
- 22.संघ लोक सेवा आयोग के स्वतंत्र और निष्पक्ष कामकाज के लिए निम्नलिखित में से कौन से प्रावधान प्रदान किए गए थे?
 - संघ लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष या सदस्य को राष्ट्रपति द्वारा केवल उसी तरीके और आधार पर पद से हटाया जा सकता है, जिस तरह से सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों को हटाया जाता है।
 - संघ लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष और सदस्यों के वेतन, भत्ते और पेंशन सहित संपूर्ण व्यय भारत की संचित निधि पर भारित होते हैं।
 - 3. संघ लोक सेवा आयोग का अध्यक्ष (पद पर <mark>बने रहने पर) भारत</mark> सरकार या किसी राज्य में आगे रोजगार के लिए पात्र नहीं है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है / हैं?
 - **A.** केवल 1
 - B. केवल 2 और 3
 - C. केवल 3
 - D. 1, 2 और 3
- 23.निम्नलिखित में से किस मामले में संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श नहीं किया जाता है?
 - किसी पिछड़े वर्ग के नागरिकों के पक्ष में नियुक्तियों या पदों का आरक्षण करते समय।
 - 2. सेवाओं और पदों पर नियुक्तियाँ करते समय अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के दावों को ध्यान में रखते हुए।
 - 3. किसी पद पर अस्थायी या स्थानापन्न नियुक्ति के लिए चयन के संबंध में, यदि नियुक्त व्यक्ति के एक वर्ष से अधिक समय तक पद पर बने रहने की संभावना नहीं है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3

- 21. In the context of recent changes made by Election commission in the Postal ballot system, consider the following statements:
 - 1. The Person with disabilities and elderly above 80 years were made eligible to vote through postal ballot.
 - 2. Under postal ballot system, Electronically Transmitted Postal Ballot Papers (ETPB) are distributed to electors and returned electronically.
 - 3. Service voters have the option of either voting through postal ballot or through a proxy voter.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 3 only
- 22. Which of the following provisions were provided for the independent and impartial functioning of the Union

Public Service Commission?

- 1. The chairman or a member of the UPSC can be removed from office by the president only in the manner and on the grounds similar to those of judges of the Supreme Court.
- 2. The entire expenses including the salaries, allowances and pensions of the chairman and members of the UPSC are charged on the Consolidated Fund of India.
- 3. The chairman of UPSC (on ceasing to hold office) is not eligible for further employment in the Government of India or a state.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 and 3 only
- C. 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 23. UPSC is not consulted for which of the following matters?
 - 1. While making reservations of appointments or posts in favor of any backward class of citizens.
 - 2. While taking into consideration the claims of scheduled castes and scheduled tribes in making appointments to services and posts.
 - 3. With regard to the selection for temporary or officiating appointment to a post if the person appointed is not likely to hold the post for more than a year.

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 24.निम्नलिखित में से कौन सा तर्क यह निष्कर्ष निकालने के लिए सबसे उपयुक्त है कि संविधान का अधिकार संसद के अधिकार से अधिक है?
 - (a) संविधान का निर्माण संसद के अस्तित्व में आने से पहले हुआ था।
 - (b) संविधान के निर्माता संसद के सदस्यों की तुलना में अधिक प्रतिष्ठित नेता थे।
 - (c) संविधान में संसद द्वारा संशोधन नहीं किया जा सकता।
 - (d) संविधान ने निर्धारित किया कि संसद का गठन कैसे किया जाना है और इसकी शक्तियाँ और सीमाएँ क्या हैं।
- 25.राज्य लोक सेवा आयोग के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. राज्य लोक सेवा आयोग में एक अध्यक्ष और अन्य सदस्य होते हैं जिन्हें राज्य के राज्यपाल द्वारा नियुक्त किया जाता है।
 - 2. आयोग के आधे सदस्य ऐसे व्यक्ति होने चाहिए जिन्होंने उस राज्य की सरकार के अधीन कम से कम दस वर्ष तक पद संभाला हो।
 - 3. आयोग के अध्यक्ष और सदस्य छह वर्ष की अवधि या 65 वर्ष की आयु प्राप्त करने तक पद पर रहते हैं।

ऊपर दिएँ गए कथनों में से कौन सा सही है?

- A. केवल 1
- B. केवल 1 और 2
- C. केवल 3
- D. केवल 2 और 3
- 26. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. भारत में, एक प्राकृतिक नागरिक राष्ट्रपत<mark>ि के पद के लिए पात्र है।</mark>
 - 2. भारत में, विदेशी लोग लोकसभा और राज्य विधानसभा के चुनावों में मतदान नहीं कर सकते हैं, जबिक अनिवासी भारतीय मतदान करने के पात्र हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 27.निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. ब्रिटेन के विपरीत, भारतीय संसद एक संप्रभु निकाय नहीं है।
 - 2. संयुक्त राज्य अमेरिका के विपरीत, भारतीय न्यायपालिका एकीकृत है।
 - 3. संयुक्त राज्य अमेरिका के विपरीत, भारतीय संघ राज्यों के बीच समझौते का परिणाम नहीं है।

कौन से कथन सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 24. Which of the following is the most suitable argument to conclude that the authority of the Constitution is higher than that of the Parliament?
 - (a) The Constitution was framed before the Parliament came into being.
 - (b) The makers of the Constitution were more eminent leaders than the members of the Parliament.
 - (c) The Constitution cannot be amended by the Parliament.
 - (d) The constitution determined how Parliament is to be formed and what are its power along with limitations.
- 25. Consider the following statements regarding State Public Service Commission
 - 1. A State Public Service Commission consists of a chairman and other members appointed by the governor of the state.
 - 2. One-half of the members of the commission should be such persons who have held office for at least ten years under the Government of that state only.
 - 3. The chairman and members of the Commission hold office for a term of six years or until they attain the age of 65 years.

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 only
- B. 1 and 2 only
- C. 3 only
- D. 2 and 3 only
- 26. Consider the following statements:
 - 1. In India, a naturalized citizen is eligible for the office of the President.
 - 2. In India, foreigners cannot vote in elections to Lok Sabha and state legislature, unlike Non Resident Indians, who are eligible to vote.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 27. Consider the following statements:
 - 1. Unlike in Britain, Indian Parliament is not a sovereign body.
 - 2. Unlike in USA, Indian judiciary is integrated.
 - 3. Unlike USA, Indian federation is not the result of an agreement by the states.

Which of the statements are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 28. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. संसद कुछ रोजगारों के लिए एक शर्त के रूप में किसी राज्य या केंद्र शासित प्रदेश में निवास निर्धारित कर सकती है।
 - 2. संविधान निवास के आधार पर भेदभाव पर रोक नहीं लगाता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1 और न ही 2
- 29.मौलिक कर्तव्यों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है/हैं?
 - 1. इनका तात्पर्य है कि नागरिक केवल दर्शक नहीं हैं, बल्कि राष्ट्रीय लक्ष्यों की प्राप्ति में सक्रिय भागीदार हैं।
 - 2. वे किसी कानून की संवैधानिक वैधता निर्धारित करने में मदद करते हैं।
 - 3. वे न्यायालय द्वारा प्रवर्तनीय हैं।

दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 30. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. राज्य गैर-सहायता प्राप्त निजी शिक्षण संस्थानों में भी सामाजिक और शैक्षणिक रूप से पिछड़े वर्गों की उन्नित के लिए प्रावधान कर सकता है।
 - 2. राज्य अल्पसंख्यक शिक्षण संस्थानों में सामाजिक और शैक्षणिक रूप से पिछड़े वर्गों की उन्नित के लिए प्रावधान नहीं कर सकता। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1 और न ही 2
- 31.प्रस्तावना के निम्नलिखित में से कौन सा श<mark>ब्द</mark> भारतीय राज्य की प्रकृति का वर्णन करता है?
 - 1. संप्रभ
 - 2. धर्मनिरपेक्ष
 - 3. स्वतंत्रता
 - 4. लोकतांत्रिक
 - 5. बंधत्व

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 1,2 और 3
- (b) केवल 2,3 और 4
- (c) केवल 1.2 और 4
- (d) केवल 3,4 और 5

- 28. Consider the following statements:
 - The Parliament can prescribe residence within a state or union territory as a condition for certain employments.
 - 2. The Constitution does not prohibit discrimination on grounds of residence.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 29. Which of the following statements regarding fundamental duties is/are correct?
 - 1. They imply that citizens are not mere spectators but active participants in the realization of national goals.
 - 2. They help in determining the constitutional validity of a law.
 - 3. They are enforceable by court of law.

Select the correct answer using the codes given:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 30. Consider the following statements:
 - 1. The state can make provisions for the advancement of socially and educationally backward classes even in unaided private educational institutions.
 - 2. The state cannot make provisions for the advancement of socially and educationally backward classes in minority educational institutions.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 31. Which of the following words of the preamble describe the nature of Indian state?
 - 1. Sovereign
 - 2. Secular
 - 3. Liberty
 - 4. Democratic
 - 5. Fraternity

- (a) 1,2 and 3 only
- (b) 2,3 and 4 only
- (c) 1,2 and 4 only
- (d) 3,4 and 5 only



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 32.निम्नलिखित में से कौन सा आयोग/सिमिति भारत में राज्यों के पुनर्गठन से संबंधित है?
 - 1. धर आयोग
 - 2. जेवीपी आयोग
 - 3. बलवंत राय मेहता समिति
 - 4. फजल अली आयोग

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2 और 4
- (c) केवल 2,3 और 4
- (d) केवल 1,2 और 4
- 33.राज्य लोक सेवा आयोग के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. संविधान राज्य लोक सेवा आयोग को राज्य में 'योग्यता प्रणाली का प्रहरी' मानता है।
 - 2. राज्य लोक सेवा आयोग द्वारा की गई सिफारिशें केवल सलाहकार प्रकृति की हैं और सरकार पर बाध्यकारी नहीं हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है<mark>/हैं</mark>?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 34.वित्त आयोग (विविध प्रावधान) अधिनियम, 1951 के तहत वित्त आयोग के सदस्यों के लिए निम्नलिखित में से कौन सी योग्यताएँ निर्दिष्ट की गई हैं?
 - उच्च न्यायालय का न्यायाधीश या उसके रूप में नियुक्त होने के योग्य व्यक्ति।
 - 2. ऐसा व्यक्ति जिसे सरकार के वित्त और खातों का विशेष ज्ञान हो।
 - 3. ऐसा व्यक्ति जिसे वित्तीय मामलों और प्रशासन में व्यापक अनुभव हो।
 - 4. ऐसा व्यक्ति जिसे अर्थशास्त्र का विशेष ज्ञान हो।
 - 5. सार्वजनिक मामलों में अनुभव रखने वाला व्यक्ति नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
 - A. केवल 1, 2 और 4
 - B. केवल 2, 3 और 4
 - C. केवल 1, 2, 3 और 4
 - D. 1, 2, 3, 4 और 5

- 32. Which of the following commissions/ Committee is/are related to states reorganization in India?
 - 1. Dhar commission
 - 2. JVP commission
 - 3. Balwant Rai Mehta committee
 - 4. Fazl Ali commission

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 and 4 only
- (c) 2,3 and 4 only
- (d) 1,2 and 4 only
- 33. Consider the following statements regarding State Public Service Commission
 - 1. The Constitution visualizes the SPSC to be the 'watchdog of merit system' in the state.
 - 2. The recommendations made by SPSC are only of advisory nature and not binding on the government.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 34. Which of the following are qualification for members of Finance Commission specified under The Finance Commission (Miscellaneous Provisions) Act, 1951?
 - 1. A judge of high court or one qualified to be appointed as one.
 - 2. A person who has specialised knowledge of finance and accounts of the government.
 - 3. A person who has wide experience in financial matters and in administration.
 - 4. A person who has special knowledge of economics.
 - 5. A person having experience in public affairs

- A. 1, 2 and 4 only
- B. 2, 3 and 4 only
- C. 1, 2, 3 and 4 only
- D. 1, 2, 3, 4 and 5



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 35.भारतीय नागरिकता के त्याग के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. भारतीय नागरिकता के त्याग से संबंधित दिशा-निर्देश विदेश मंत्रालय द्वारा तैयार और लाग् किए जाते हैं।
 - 2. हाल के दिशा-निर्देशों के तहत, दस्तावेजों को ऑनलाइन अपलोड करना और त्याग की प्रक्रिया को पुरा करना

6 महीने के भीतर किया जाना चाहिए। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 36.निम्नलिखित में से कौन सा शब्द देश में एक से अधिक स्तर की सरकार के अस्तित्व को दर्शाता है?
 - (a) एकात्मक
 - (b) संघवाद
 - (c) गणतंत्र
 - (d) संप्रभु
- 37. चुनाव चिह्नों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - चुनाव आयोग किसी मान्यता प्राप्त राजनीतिक दल के प्रतिद्वंद्वी समूहों या वर्गों के बीच विवादों का फैसला कर सकता है, जो उसके नाम और चिह्न पर दावा करते हैं।
 - 2. आयोग का निर्णय ऐसे सभी प्रतिद्वंद्वी वर्गों या स<mark>मूहों पर बाध्यकारी</mark> होगा। उपरोक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 38.भारतीय संविधान की तीसरी अनुसूची में कुछ पदों के लिए शपथ या प्रतिज्ञान के प्रारूप शामिल हैं। निम्नलिखित में से कौन से संवैधानिक पद वहाँ वर्णित हैं?
 - 1. राष्ट्रपति का पद।
 - 2. केंद्रीय मंत्री
 - 3. सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश
 - 4. भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक
 - 5. राज्यपाल का कार्यालय।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 1, 2, 3 और 5
- (b) केवल 2, 3 और 4
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 1, 2, 4 और 5

- 35. Consider the following statements regarding Renunciation of Indian citizenship
 - 1. The guidelines related to the Renunciation of Indian citizenship are prepared and enforced by Ministry of External Affairs.
 - 2. Under the recent guidelines, uploading of documents online and completion of the process of renunciation should be done within 6 months.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 36. Which of the following terms means existence of more than one level of government in the country?
 - (a) Unitary
 - (b) Federalism
 - (c) Republic
 - (d) Sovereign
- 37. Consider the following statements regarding Election Symbols
 - 1. Election Commission can decide disputes among rival groups or sections of a recognized political party staking claim to its name and symbol.
 - 2. The decision of the Commission shall be binding on all such rival sections or groups Which of the statements given above is/are correct?
 - A. 1 only
 - B. 2 only
 - C. Both 1 and 2
 - D. Neither 1 nor 2
- 38. The third schedule of the Indian constitution contains forms of oaths or affirmations for certain offices. Which of the following Constitutional offices are mentioned there?
 - 1. Office of president.
 - 2. The Union ministers
 - 3. The judges of Supreme court
 - 4. The CAG of India
 - 5. Office of Governor.

- (a) 1, 2, 3 and 5 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2, 4 and 5 only



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 39.भारतीय संविधान के अनुच्छेद 1 में भारत को 'राज्यों का संघ' बताया गया है। इस अभिव्यक्ति के निहितार्थ क्या हैं?
 - 1. भारतीय संघ राज्यों के बीच समझौते का परिणाम नहीं है।
 - 2. राज्यों में क्षेत्रीय अखंडता नहीं है।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 40. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - शोषण के विरुद्ध मौलिक अधिकार राज्य को सार्वजनिक उद्देश्यों के लिए अनिवार्य सेवा लागू करने का भी आदेश देता है।
 - 2. ऐसी सेवा लागू करते समय, राज्य लिंग के आधार पर भेदभाव कर सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 41.निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. संविधान सभा में मुस्लिम लीग के सदस्य शामि<mark>ल नहीं थे।</mark>
 - 2. संविधान सभा स्वतंत्र भारत की पहली संसद है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1 और न ही 2
- 42.निम्नलिखित में से किस परिस्थित में बंदी प्रत्यक्षीकरण जारी नहीं किया जा सकता है?
 - 1. निजी व्यक्तियों के विरुद्ध
 - 2. जब हिरासत वैध हो
 - 3. जब हिरासत किसी सक्षम न्यायालय द्वारा हो नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
 - (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 1 और 3
 - (d) 1, 2 और 3

- 39. Article 1 of the Indian constitution describes India as a 'union of states'. What is/are the implications of this expression?
 - 1. Indian federation is not a result of agreement among the states.
 - 2. States do not have Territorial Integrity.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 40. Consider the following statements:
 - 1. The fundamental right against exploitation also mandates the State to impose compulsory service for public purposes.
 - 2. When imposing such service, the state can make discriminations on grounds of gender.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 41. Consider the following statements:
 - 1. The Constituent Assembly did not consist of members from the Muslim League.
 - 2. The Constituent Assembly is the first Parliament of free India.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 42. Under which of the following circumstances can the Habeas Corpus not be issued?
 - 1. Against private individuals
 - 2. When the detention is lawful
 - 3. When the detention is by a competent court Select the correct answer using the code given below.
 - (a) 1 and 2 only
 - (b) 2 and 3 only
 - (c) 1 and 3 only
 - (d) 1, 2 and 3



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 43.निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. 1909 के भारतीय परिषद अधिनियम ने विधान परिषद के सदस्यों को विदेश नीति पर चर्चा करने की अनुमति दी
 - 2. भारत सरकार अधिनियम 1919 ने भारत में पहली बार सार्वभौमिक मताधिकार की शुरुआत की
 - 3. भारत सरकार अधिनियम 1935 ने अनुसूचित जातियों, महिलाओं और मजदूरों के लिए अलग-अलग निर्वाचिकाओं का विस्तार किया

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 3
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) 1, 2 और 3
- 44. प्रस्तावना के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?
 - (a) प्रस्तावना संविधान का एक हिस्सा है और इसे अनुच्छेद 368 के तहत संशोधित किया जा सकता है
 - (b) प्रस्तावना संविधान की मूल संरचना को इंगित करती है
 - (c) यह अपने लोगों के लिए इच्छित अधिकारों और स्वतंत्रता की घोषणा करती है
 - (d) संविधान की प्रस्तावना संविधान के लागू होने से <mark>पहले अधिनियमित</mark> की गई थी
- 45.वस्तु एवं सेवा कर परिषद के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. संविधान के अनुच्छेद 269-ए ने राष्ट्रपति को एक आदेश द्वारा जीएसटी परिषद गठित करने का अधिकार दिया।
 - आर्थिक मामलों के लिए केंद्रीय सचिव परिषद के पदेन सचिव के रूप में कार्य करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 46.राष्ट्रीय अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति आयोग के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. मूल रूप से, संविधान के अनुच्छेद 338 में अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के लिए एक विशेष अधिकारी की नियुक्ति का पावधान था।
 - 2. 1990 के 65वें संविधान संशोधन अधिनियम ने संयुक्त राष्ट्रीय अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति आयोग को दो अलग-अलग निकायों में विभाजित करने का प्रावधान किया।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2

- 43. Consider the following statements
 - 1. The Indian Council Act of 1909 allowed the members of the legislative council to discuss the foreign policy
 - 2. The Government of India Act 1919 introduced the universal franchise for the first time in India
 - The Government of India Act 1935 extended separate electorates for scheduled castes, Women and Labours

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 3 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3
- 44. Which one of the following statements is not correct with reference to the Preamble?
 - (a) Preamble is a part of constitution and can be amended under article 368
 - (b) Preamble indicates basic structure of the constitution
 - (c) It declares the rights and freedoms intended for its people
 - (d) The Preamble of the constitution was enacted before the constitution was enacted
- 45. Consider the following statements regarding Goods and Services Tax Council
 - 1. Article 269-A of the Constitution empowered the President to constitute a GST Council by an order.
 - 2. The Union Secretary for economic affairs acts as the ex-officio Secretary to the Council.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 46. Consider the following statements regarding National Commission for SCs and STs
 - 1. Originally, Article 338 of the Constitution provided for the appointment of a Special Officer for Scheduled Castes (SCs) and Scheduled Tribes (STs).
 - The 65th Constitutional Amendment Act of 1990 provided for the bifurcated the combined National Commission for SCs and STsinto two separate bodies.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 47.निम्नलिखित राष्ट्रीय नेताओं में से कौन संविधान सभा का हिस्सा नहीं था?
 - (a) राजेंद्र प्रसाद
 - (b) महात्मा गांधी
 - (c) बीआर अंबेडकर
 - (d) जेबी कृपलानी
- 48.राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. इसमें एक अध्यक्ष, एक उपाध्यक्ष और तीन अन्य सदस्य होते हैं।
 - 2. आयोग सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय को एक वार्षिक रिपोर्ट प्रस्तुत करता है।
 - 3. आयोग को अपनी प्रक्रिया को विनियमित करने की शक्ति प्राप्त है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?
 - A. केवल 1 और 2
 - B. केवल 2 और 3
 - C. केवल 1 और 3
 - D. 1, 2 और 3
- 49.भाषाई अल्पसंख्यकों के लिए विशेष अधिकारी के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है?
 - A. मूल रूप से, भारत के संविधान ने भाषाई अल्पसंख्यकों के लिए विशेष अधिकारी के संबंध में कोई प्रावधान नहीं किया था।
 - B. कार्यालय की स्थापना राज्य पुनर्गठन <mark>आयोग (1953-55) की</mark> सिफारिशों के आधार पर की गई थी।
 - C. संविधान भाषाई अल्पसंख्यकों के लिए विशेष अधिकारी की योग्यता, कार्यकाल, वेतन और भत्ते, सेवा शर्तों और हटाने की प्रक्रिया को निर्दिष्ट नहीं करता है।
 - D. आयुक्त का मुख्यालय नई दिल्ली में है।
- 50.भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. वह भारतीय लेखा परीक्षा और लेखा विभाग का प्रमुख है।
 - 2. वह भारतीय चार्टर्ड अकाउंटेंट्स संस्थान का प्रमुख है।
 - 3. वह सार्वजनिक खजाने का संरक्षक है और देश की संपूर्ण वित्तीय प्रणाली को केंद्र और राज्य दोनों स्तरों पर नियंत्रित करता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?
 - A. केवल 1 और 2
 - B. केवल 2 और 3
 - C. केवल 1 और 3
 - D. 1, 2 और 3

- 47. Who among the following national leaders was not a part of the constituent assembly?
 - (a) Rajendra Prasad
 - (b) Mahatma Gandhi
 - (c) BR Ambedkar
 - (d) JB Kriplani
- 48. Consider the following statements regarding National Commission for STs
 - 1. It consists of a chairperson, a vice-chairperson and three other members.
 - 2. The Commission presents an annual report to the Ministry of Social Justice and Empowerment.
 - 3. The Commission is vested with the power to regulate its own procedure.

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 49. Which of the following statement regarding Special Officer for Linguistic Minorities is Incorrect?
 - A. Originally, the Constitution of India did not make any provision with respect to the Special Officer for Linguistic Minorities.
 - B. The office was established based on the recommendations of States Reorganization Commission (1953–55).
 - C. Constitution does not specify the qualifications, tenure, salaries and allowances, service conditions and procedure for removal of the Special Officer for Linguistic Minorities.
 - D. The Commissioner has his headquarters at New Delhi.
- 50. Consider the following statements regarding Comptroller and Auditor General of India (CAG)
 - 1. He is the head of the Indian Audit and Accounts Department.
 - 2. He is the head of the Institute of Chartered Accountants of India.
 - 3. He is the guardian of the public purse and controls the entire financial system of the country at both the levels—the Centre and the state.

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 51.भारतीय संविधान की प्रस्तावना में 'संप्रभु' शब्द से यह संकेत मिलता है कि
 - 1. लोगों को आंतरिक और बाहरी मामलों पर निर्णय लेने का सर्वोच्च अधिकार है
 - 2. कोई भी बाहरी शक्ति भारत सरकार को निर्देशित नहीं कर सकती। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1 और न ही 2
- 52.भारतीय संविधान के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. यह व्यक्तिगत स्वतंत्रता की रक्षा के लिए राज्य और धर्म के पारस्परिक बहिष्कार का प्रावधान करता है
 - 2. यह असममित संघवाद की अवधारणा प्रदान करता है
 - 3. यह समुदायों के बीच समान सम्मान को प्रोत्साहित करता है ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 1 और 2
 - (d) 1, 2 और 3
- 53.भारतीय संविधान के मौलिक अधिकारों <mark>के संदर्भ में निम्नलिखित</mark> कथनों पर विचार करें
 - मौलिक अधिकार को केवल संविधान में संशोधन करके ही बदला जा सकता है
 - 2. मौलिक अधिकार पूर्ण अधिकार नहीं हैं ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1 और न ही 2
- 54.निम्नलिखित में से कौन सा सिद्धांत संविधान के 42वें संशोधन द्वारा राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांतों में नहीं जोड़ा गया?
 - (a) बच्चों के स्वस्थ विकास के लिए सुरक्षित अवसर प्रदान करना
 - (b) आय, स्थिति, सुविधाओं और अवसरों में असमानताओं को कम
 - (c) पर्यावरण में सुधार करना तथा वनों और वन्य जीवन की सुरक्षा करना
 - (d) समान न्याय को बढ़ावा देना तथा निःशुल्क कानूनी सहायता प्रदान करना

- 51. The term 'Sovereign' in the Preamble of the Indian Constitution indicates that
 - 1. People have supreme right to make decisions on internal as well as external matters
 - 2. No external power can dictate the government of India. Which of the statements given above is/are correct?
 - (a) 1 only
 - (b) 2 only
 - (c) Both 1 and 2
 - (d) Neither 1 nor 2
- 52. Consider the following statements with reference to the Indian Constitution
 - 1. It provides mutual exclusion of state and religion in order to protect individual freedom
 - 2. It provided for the concept of asymmetric federalism
 - 3. It encourages equal respect between communities Which of the statements given above is/are correct?
 - (a) 1 only
 - (b) 2 and 3 only
 - (c) 1 and 2 only
 - (d) 1, 2 and 3
- 53. Consider the following statements with reference to the fundamental rights of the Indian Constitution
 - A fundamental right may only be changed by amending the Constitution itself
 - 2. Fundamental rights are not absolute rights Which of the statements given above is/are correct?
 - (a) 1 only
 - (b) 2 only
 - (c) Both 1 and 2
 - (d) Neither 1 nor 2
- 54. Which principle among the following was not added to the Directive Principles of State Policy by the 42nd Amendment to the Constitution?
 - (a) Secure opportunities for healthy development of children
 - (b) Minimise inequalities in income, status, facilities and opportunities
 - (c) Improve the environment and to safeguard forests and wild life
 - (d) Promote equal justice and to provide free legal aid



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 55.भारत के संविधान के संदर्भ में, निम्नलिखित पर विचार करें
 - 1. मौलिक अधिकार
 - 2. मौलिक कर्तव्य
 - 3. राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांत
 - भारत के संविधान के उपरोक्त प्रावधानों में से कौन सा भारत सरकार द्वारा शुरू की गई महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना द्वारा सहायता प्राप्त है?
 - (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 3
 - (d) 1, 2 और 3
- 56. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. 'भारत संघ' 'भारत के क्षेत्र' से अधिक व्यापक अभिव्यक्ति है।
 - 2. भारत संघ में राज्यों के क्षेत्र, केंद्र शासित प्रदेश और साथ ही भारतीय सरकार द्वारा अधिग्रहित क्षेत्र शामिल हैं।
 - 3. संसद द्वारा किसी विदेशी क्षेत्र के अधिग्रहण के लिए बनाए गए कानूनों को अनुच्छेद 368 के तहत संविधान का संशोधन नहीं माना जाना चाहिए।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1,2 और 3
- 57.निम्नलिखित में से कौन से अधिकार केवल भारत के नागरिकों को उपलब्ध हैं, विदेशियों को नहीं?
 - जीवन और व्यक्तिगत स्वतंत्रता का अधिकार।
 - 2. बोलने और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता का अधिकार
 - 3. चुनाव में वोट देने का अधिकार
 - 4. चुनाव लड़ने का अधिकार
 - 5. कानून के समक्ष समानता का अधिकार

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 1, 2, 3 और 4
- (b) केवल 2, 3, 4 और 5
- (c) केवल 1, 2 और 5
- (d) केवल 2, 3 और 4
- 58.निम्नलिखित में से कौन सी रिट तब जारी की जाएगी जब न्यायालय पाता है कि कोई विशेष पदधारी कानूनी कर्तव्य का पालन नहीं कर रहा है?
 - (a) सर्टिओरारी
 - (b) क्वो वारंटो
 - (c) परमादेश
 - (d) निषेध

- 55. With reference to the Constitution of India, consider the following
 - 1. Fundamental Rights
 - 2. Fundamental Duties
 - 3. Directive Principles of State Policy
 - Which of the above provisions of the Constitution of India is/are aided by the Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme launched by the Government of India?
 - (a) 1 and 2 only
 - (b) 2 and 3 only
 - (c) 3 only
 - (d) 1, 2 and 3
- 56. Consider the following statements:
 - 1. 'Union of India' is a wider expression than 'territory of India'.
 - 2. Union of India includes territories of the states, Union territories as well as territories acquired by Indian government.
 - 3. The laws made for acquisition of a foreign territory by Parliament are not to be considered as an amendment of the constitution under article 368.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1,2 and 3
- 57. Which of the following rights are available only to citizens of India and not to aliens?
 - 1. Right to life and personal liberty.
 - 2. Right to freedom speech and expression
 - 3. Right to vote in elections
 - 4. Right to contest elections
 - 5. Right to equality before law

- (a) 1, 2, 3 and 4 only
- (b) 2, 3, 4 and 5 only
- (c) 1, 2 and 5 only
- (d) 2, 3 and 4 only
- 58. Which one of the following writs shall be issued when the court finds that a particular office holder is not doing legal duty?
 - (a) Certiorari
 - (b) Quo Warranto
 - (c) Mandamus
 - (d) Prohibition



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 59.भारत के प्रवासी नागरिक (ओसीआई) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. भारत के पंजीकृत प्रवासी नागरिक सार्वजनिक रोजगार के मामलों में अवसर की समानता के संबंध में संविधान के अनुच्छेद 16 के तहत भारत के नागरिक को दिए गए अधिकारों के हकदार नहीं होंगे।
 - 2. ओसीआई कार्डधारकों को भारत में किसी भी अवधि के प्रवास के लिए विदेशी क्षेत्रीय पंजीकरण अधिकारी (एफआरआरओ) के साथ पंजीकरण से छूट दी गई है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (ए) केवल 1
- (बी) केवल 2
- (सी) 1 और 2 दोनों
- (डी) न तो 1 और न ही 2
- 60.भारतीय संविधान के अनुच्छेद 29 के तहत सांस्कृतिक और शैक्षिक अधिकारों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?
 - 1. यह धार्मिक, भाषाई और जातीय अल्पसंख्यकों को सुरक्षा प्रदान करता है
 - 2. यह भारत के किसी भी हिस्से में रहने वाले सभी नागरिकों पर लागू होता है

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 61.नागरिकता से संबंधित संवैधानिक प्रावधानों के <mark>संदर्भ में निम्नलिखित</mark> कथनों पर विचार करें
 - 1. यह अपने लागू होने के बाद नागरिकता के अधिग्रहण या हानि की समस्या से व्यापक रूप से निपटता है
 - 2. यह नागरिकता खोने के केवल तीन तरीके निर्धारित करता है ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1 और न ही 2
- 62. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. संविधान मौलिक कर्तव्यों को लागू करने के बारे में कुछ नहीं कहता
 - 2. मौलिक कर्तव्यों को शामिल करने से हमारे मौलिक अधिकारों की स्थिति में कोई बदलाव नहीं आया है

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 59. Consider the following statements with respect to Overseas citizen of India(OCI):
 - 1. The registered Overseas Citizens of India shall not be entitled to the rights conferred on a citizen of India under article 16 of the Constitution with regard to equality of opportunity in matters of public employment.
 - 2. OCI cardholders are exempted from registration with foreigners regional registration officer(FRRO) for any length of stay in India.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 60. Consider the following statements with reference to the cultural and educational rights under the Article 29 of the Constitution of India?
 - 1. It grants protection to religious, linguistic and ethnic minorities
 - 2. It is applicable to all the citizens residing any part of the India

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 61. Consider the following statements with reference to the Constitutional provisions related to the citizenship
 - 1. It extensively deals with the problem of acquisition or loss of citizenship subsequent to its commencement
 - 2. It prescribes only three ways of losing citizenship Which of the statements given above is/are correct?
 - (a) 1 only
 - (b) 2 only
 - (c) Both 1 and 2
 - (d) Neither 1 nor 2
- 62. Consider the following statements
 - 1. Constitution does not say anything about enforcing fundamental duties
 - 2. The inclusion of fundamental duties has not changed the status of our fundamental rights

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 63.यद्यपि 'आजीविका का अधिकार' भारत के संविधान के भाग III में स्पष्ट रूप से उल्लिखित मौलिक अधिकार नहीं है, यह निम्नलिखित के अंतर्गत एक अंतर्निहित मौलिक अधिकार है
 - (a) अनुच्छेद 14
 - (b) अनुच्छेद 19
 - (c) अनुच्छेद 21
 - (d) अनुच्छेद 24
- 64.निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. मौलिक अधिकारों को किसी भी परिस्थिति में निर्देशक सिद्धांतों को लागू करने के उद्देश्य से भी सीमित नहीं किया जा सकता।
 - 2. मौलिक अधिकार सरकार को कुछ चीजें करने से रोकते हैं जबिक निर्देशक सिद्धांत सरकार को कुछ चीजें करने के लिए प्रेरित करते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 65.भारतीय संविधान के तहत संपत्ति के अधिकार के सं<mark>दर्भ में निम्नलि</mark>खित कथनों पर विचार करें
 - 1. संपत्ति का अधिकार संविधान के मूल ढां<mark>चे का हिस्सा है</mark>
 - 2. संपत्ति का अधिकार एक संवैधानिक और मौलिक अधिकार है ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1 और न ही 2
- 66.निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. सभी मौलिक अधिकार राज्य के साथ-साथ निजी व्यक्तियों की मनमानी कार्रवाई के खिलाफ उपलब्ध हैं
 - 2. किसी भी क्षेत्र में मार्शल लॉ लागू होने पर <mark>मौलिक</mark> अधिकारों को प्रतिबंधित नहीं किया जा सकता है

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 63. Though 'right to livelihood' is not a fundamental right explicitly mentioned in Part III of the Constitution of India, it is an implicit fundamental right under the
 - (a) Article 14
 - (b) Article 19
 - (c) Article 21
 - (d) Article 24
- 64. Consider the following statements
 - Fundamental Rights cannot be limited even for purposes of implementing Directive Principles under any circumstances.
 - 2. Fundamental Rights restrain the government from doing certain things while Directive Principles exhort the government to do certain things.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 65. Consider the following statements with reference to the right to property under the Indian Constitution
 - 1. Right to property is part of the basic structure of the Constitution
 - 2. Right to property is a constitutional as well as a fundamental rights

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 66. Consider the following statements
 - 1. All the fundamental rights are available against the arbitrary action of the state as well as private individuals
 - 2. Fundamental Rights cannot be restricted while martial law is in force in any area

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 67.भारतीय संविधान के अनुच्छेद 13 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. यह न्यायिक समीक्षा के सिद्धांत के लिए स्पष्ट रूप से प्रावधान करता है
 - 2. अनुच्छेद में 'कानून' शब्द में कानून के गैर-विधायी स्रोत शामिल नहीं हैं, अर्थात कानून का बल रखने वाली प्रथा या प्रथा

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 68.भारत के संविधान के अनुच्छेद 14 के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?
 - (a) यह कानून के समक्ष समानता और कानूनों के समान संरक्षण दोनों का प्रावधान करता है
 - (b) यह वहां लागू नहीं होता जहां समान और असमान के साथ अलग-अलग व्यवहार किया जाता है
 - (c) यह व्यक्तियों, वस्तुओं और लेन-देन के उचित वर्गीकरण को भी रोकता है
 - (d) अनुच्छेद में सन्निहित 'कानून का शासन' संविधान की 'मूल विशेषता' है
- 69.नागरिकता संशोधन अधिनियम 2019 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - यह अधिनियम तीन देशों- पाकिस्तान, अफगानिस्तान और बांग्लादेश से आए अवैध प्रवासियों के कुछ वर्गों को भारत की नागरिकता के लिए आवेदन करने के योग्य बनाता है।
 - अवैध प्रवासियों के निर्दिष्ट वर्ग पंजीकरण मार्ग के तहत नागरिकता के शिथिल मानदंडों का लाभ उठा सकते हैं।
 - 3. संशोधित अधिनियम पूरे देश में लागू है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही नहीं है/हैं?
 - (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 3
 - (d) केवल 1 और 3
- 70.भारतीय संविधान के अनुच्छेद 13 के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. अनुच्छेद 13 न्यायिक समीक्षा के सिद्धांत को प्रदान करता है जो केवल भारत के सर्वोच्च न्यायालय और उच्च न्यायालय के लिए उपलब्ध है।
 - संवैधानिक संशोधन अधिनियम सिंहत कोई भी कानून जो किसी भी मौलिक अधिकार के साथ असंगत है, उसे शून्य और अमान्य घोषित किया जाएगा।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 67. Consider the following statements with reference to the Article 13 of the Indian Constitution
 - 1. It expressively provides for the doctrine of judicial review
 - 2. The term 'law' in the article does not include nonlegislative sources of law, that is, custom or usage having the force of law

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 68. Which one of the following statements is not correct with reference to the Article 14 of the Constitution of India?
 - (a) It provides for both Equality before Law and Equal Protection of Laws
 - (b) It does not apply where equals and unequals are treated differently
 - (c) It forbids even reasonable classification of persons, objects and transactions
 - (d) 'Rule of Law' as embodied in article is a 'basic feature' of the constitution
- 69. With reference to citizenship amendment act 2019, consider the following statements:
 - 1. The act makes certain classes of illegal migrants from three countries- Pakistan, Afghanistan and Bangladesh- eligible to apply for citizenship of India.
 - 2. The specified classes of illegal migrants can avail the relaxed norms of citizenship under the registration route.
 - 3. The amended act is applicable across the country.

Which of the above given statements is/are not correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1 and 3 only
- 70. Consider the following statements with regard to Article 13 of the Indian Constitution:
 - 1. Article 13 provides for the doctrine of judicial review available only to the supreme court and high court of India.
 - 2. Any law including a constitutional amendment act which is inconsistent with any of the fundamental rights shall be declared null and void.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 71.'मनमाने अधिकार का अभाव' निम्नलिखित में से किस संवैधानिक सिद्धांत में निहित है?
 - 1. कानून का शासन
 - 2. कानून के समक्ष समानता
 - 3. कानून का समान संरक्षण

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) 1, 2 और 3
- 72.भारत के संविधान द्वारा दिए गए अधिकार के संदर्भ में, देश से बाहर आवागमन की स्वतंत्रता एक मौलिक अधिकार है जो निम्नलिखित में से किसके द्वारा प्रदान किया गया है
 - (a) अनुच्छेद 19
 - (b) अनुच्छेद 21
 - (c) अनुच्छेद 14
 - (d) इनमें से कोई नहीं
- 73.भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक (CAG) के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है?
 - A. संविधान (अनुच्छेद 149) राष्ट्रपति को संघ और राज्यों तथा किसी अन्य प्राधिकरण या निकाय के खातों के संबंध में CAG के कर्तव्यों और शक्तियों को निर्धारित करने के लिए अधिकृत करता है।
 - B. CAG राष्ट्रपति को तीन लेखापरीक्षा रिपोर्ट प्रस्तुत करता है-विनियोग खातों पर लेखापरीक्षा रिपोर्ट, वित्त खातों पर लेखापरीक्षा रिपोर्ट और सार्वजनिक उपक्रमों पर लेखापरीक्षा रिपोर्ट।
 - C. CAG संसद का एक एजेंट है और केवल संसद के प्रति <mark>उत्तरदायी</mark> है।
 - D. CAG की भूमिका भारत के संविधान और वित्तीय प्रशासन के क्षेत्र में संसद के कानूनों को बनाए रखना है।
- 74. निवारक निरोध के संबंध में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. संविधान के अनुच्छेद 22 के तहत निवारक निरो<mark>ध पर कानू</mark>न बनाने का विशेष अधिकार केवल संसद के पास है।
 - 2. निरोध की अधिकतम अविध 120 दिनों से अधिक नहीं हो सकती जब तक कि सलाहकार बोर्ड निरोध अविध के विस्तार की सिफारिश न करे।
 - 3. अनुच्छेद 22 के तहत निवारक निरोध के खिलाफ सुरक्षा नागरिकों और गैर-नागरिकों दोनों को उपलब्ध है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 3

- 71. 'Absence of arbitrary power' is implicit in which of the following constitutional principles?
 - 1. Rule of law
 - 2. Equality before law
 - 3. Equal protection of law

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3
- 72. With reference to the right given by the Constitution of India, freedom of movement out of the country is a fundamental right provided by
 - (a) Article 19
 - (b) Article 21
 - (c) Article 14
 - (d) None of these
- 73. Which of the following statement regarding the Comptroller and Auditor General of India (CAG) is Incorrect?
 - A. The Constitution (Article 149) authorizes the President to prescribe the duties and powers of the CAG in relation to the accounts of the Union and of the states and of any other authority or body.
 - B. The CAG submits three audit reports to the President–audit report on appropriation accounts, audit report on finance accounts, and audit report on public undertakings.
 - C. The CAG is an agent of the Parliament and is responsible only to the Parliament.
 - D. The role of CAG is to uphold the Constitution of India and the laws of Parliament in the field of financial administration.
- 74. With respect to preventive detention, consider the following statements:
 - 1. Only Parliament has the exclusive power to make laws on preventive detention under article 22 of the constitution.
 - 2. The maximum period of detention cannot exceed 120 days unless an advisory board recommends for extension of detention period.
 - 3. The protection against preventive detention under article 22 is available to both citizens as well as noncitizens.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 3 only



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 75.निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. संविधान में 'अस्पृश्यता' शब्द को परिभाषित नहीं किया गया है।
 - 2. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 17 में कुछ व्यक्तियों के सामाजिक बहिष्कार या उन्हें धार्मिक सेवाओं से बाहर रखने का भी प्रावधान

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 76. अटॉर्नी जनरल के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है?
 - A. वह ऐसा व्यक्ति होना चाहिए जो उच्च न्यायालय का न्यायाधीश नियक्त होने के योग्य हो।
 - B. एजी के पद की अवधि संविधान द्वारा निर्धारित <mark>नहीं है।</mark>
 - C. अटॉर्नी जनरल (एजी) सरकारी कर्मचारियों की श्रेणी में नहीं आता है और उसे निजी कानूनी प्रैक्टिस से वंचित नहीं किया <mark>जाता है।</mark>
 - D. अटॉर्नी जनरल (एजी) को संसद के दोनों सदनों और संसद की किसी भी समिति की कार्यवाही में बोलने और भाग लेने का अधिकार है।
- 77.राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. इसे मानवाधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993 के <mark>तहत एक वैधानि</mark>क निकाय के रूप में स्थापित किया गया था।
 - 2. अध्यक्ष भारत का सेवानिवृत्त मुख्य न्यायाधीश होना चाहिए।
 - 3. अध्यक्ष और सदस्य अपने कार्यकाल स<mark>माप्त होने के बाद केंद्र या</mark> राज्य सरकार के तहत आगे रोजगार के लिए पात्र नहीं हैं। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

 - A. केवल 1 और 2 B. केवल 2 और 3
 - C. केवल 1 और 3
 - D. 1, 2 और 3
- 78. केंद्रीय सूचना आयोग के आयुक्तों का चयन करने वाली चयन समिति के सदस्य निम्नलिखित में से कौन हैं?
 - 1. अध्यक्ष के रूप में प्रधानमंत्री
 - 2. लोकसभा में विपक्ष के नेता
 - 3. केंद्रीय गृह मंत्री
 - 4. प्रधानमंत्री द्वारा नामित केंद्रीय कैबिनेट मंत्री
 - 5. भारत के मुख्य न्यायाधीश
 - नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
 - A. केवल 1, 2 और 3
 - B. केवल 1, 2 और 4
 - C. केवल 1, 3 और 5
 - D. 1, 2, 3, 4 और 5

- 75. Consider the following statements
 - 1. The term 'untouchability' has not been defined in the
 - 2. Article 17 of the Indian Constitution also covers social boycott of a few individuals or their exclusion from religious services

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 76. Which of the following statement regarding the Attorney General (AG) is incorrect?
 - A. He must be a person who is qualified to be appointed a judge of the High Court.
 - B. The term of office of the AG is not fixed by the Constitution.
 - C. Attorney General (AG) does not fall in the category of government servants and is not debarred from private legal practice.
 - D. Attorney General (AG) has the right to speak and to take part in the proceedings of both the Houses of Parliament and any committee of the Parliament.
- 77. Consider the following statements regarding National **Human Rights Commission**
 - 1. It was established as a statutory body under the Protection of Human Rights Act, 1993.
 - 2. The chairperson should be a retired chief justice of
 - 3. The chairperson and members are not eligible for further employment under the Central or a state government after their tenure ends.

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 78. Who among the following are the members of the selection committee to select Commissioners for Central **Information Commission?**
 - 1. Prime Minister as Chairperson
 - 2. Leader of Opposition in the Lok Sabha
 - 3. Union Home Minister
 - 4. Union Cabinet Minister nominated by the Prime Minister
 - 5. Chief Justice of India

- A. 1, 2 and 3 only
- B. 1, 2 and 4 only
- C. 1, 3 and 5 only
- D. 1, 2, 3, 4 and 5



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 79. भारत में आरक्षण नीति के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. सरकारी नौकरियों में नियुक्तियों में आरक्षण केवल अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के लिए उपलब्ध है।
 - 2. पदोन्नित के मामलों में आरक्षण उन सभी पिछड़े वर्गों के लिए उपलब्ध है जिनका राज्य के अनुसार पर्याप्त प्रतिनिधित्व नहीं है।
 - 3. संविधान के अनुच्छेद 16(4) और 16(4A) के तहत नियुक्तियों और पदोन्नति में आरक्षण एक मौलिक अधिकार नहीं है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 80. केंद्रीय सतर्कता आयोग के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. केंद्रीय सतर्कता आयोग न तो संवैधानिक निकाय है और न ही वैधानिक निकाय।
 - 2. केंद्रीय सतर्कता आयोग केंद्र सरकार के संगठनों में विभिन्न प्राधिकारियों को उनके सतर्कता कार्य की योजना बनाने, क्रियान्वयन करने, समीक्षा करने और सुधार करने में सलाह देता है।
 - 3. केंद्रीय सतर्कता आयुक्त छह वर्ष की अवधि या जब तक वे पैंसठ वर्ष की आयु प्राप्त नहीं कर लेते, जो भी पहले हो, तक पद पर बने रहते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- A. केवल 1
- B. केवल 1 और 2
- C. केवल 2
- D. केवल 1 और 3
- 81. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. न्यायिक निकायों के विरुद्ध परमादेश जारी किया जा सकता है।
 - 2. विधायी निकायों के विरुद्ध निषेधाज्ञा जारी नहीं की जा सकती।
 - 3. प्रशासनिक अधिकारियों के विरुद्ध उत्प्रेषण-पत्र जारी किया जा सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 82.निर्देशक सिद्धांतों के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. वे सरकारी नीतियों में निरंतरता की सुविधा प्रदान करते हैं।
 - 2. वे सामाजिक और आर्थिक अधिकार प्रदान करते हैं। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1 और न ही 2

- 79. With reference to reservation policy in India, consider the following statements:
 - 1. Reservation in appointments to government jobs is available only to Scheduled castes and scheduled tribes.
 - 2. Reservation in matters of promotions is available to all the backward classes which are not adequately represented according to the state.
 - 3. Reservation in appointments and promotions under articles 16(4) and 16(4A) of the Constitution is not a fundamental right.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 80. Consider the following statements regarding Central Vigilance Commission (CVC)
 - 1. CVC is neither a constitutional body nor a statutory body.
 - 2. The CVC advises various authorities in Central Government organizations in planning, executing, reviewing and reforming their vigilance work.
 - 3. Central Vigilance Commissioner hold office for a term of six years or until they attain the age of sixty-five years, whichever is earlier.

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 only
- B. 1 and 2 only
- C. 2 only
- D. 1 and 3 only
- 81. Consider the following statements:
 - 1. Mandamus can be issued against judicial bodies.
 - 2. Prohibition cannot be issued against legislative bodies.
 - 3. Certiorari can be issued against administrative authorities.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 82. Consider the following statements regarding Directive Principles:
 - 1. They facilitate continuity in government policies.
 - 2. They provide for social and economic rights. Which of the statements given above is/are correct?
 - (a) 1 only
 - (b) 2 only
 - (c) Both 1 and 2
 - (d) Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 83.वन्यजीव और प्रकृति का संरक्षण संविधान के निम्नलिखित में से किस भाग का महत्वपूर्ण हिस्सा है?
 - 1. मौलिक कर्तव्य
 - 2. मौलिक अधिकार
 - 3. नीति निर्देशक सिद्धांत

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 84. निम्नलिखित में से किस अधिनियम ने पहली बार भारतीय राजनीतिक-प्रशासनिक प्रणाली में 'पोर्टफोलियो प्रणाली' को मान्यता दी?
 - (a) 1858 का भारत सरकार अधिनियम
 - (b) 1861 का भारतीय परिषद अधिनियम
 - (c) 1892 का भारतीय परिषद अधिनियम
 - (d) 1919 का भारत सरकार अधिनियम
- 85.निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. 1861 के भारतीय परिषद अधिनियम ने भारतीयों को कानून बनाने की प्रक्रिया से जोड़कर प्रतिनिधि संस्थाओं की शुरुआत की।
 - 2. 1909 के मॉर्ले-मिंटो सुधारों द्वारा पहली बार 'द्विशासन' और 'द्विसदनीयता' की शुरुआत की गई।
 - 3. मुसलमानों के लिए सांप्रदायिक प्रतिनिधित्व की प्रणाली 1919 के भारत सरकार अधिनियम द्वारा शुरू की गई थी।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) केवल 1 और 3
- 86.निम्नलिखित में से किसे संविधान के उद्देश्य के रूप में पहचाना जा सकता है?
 - 1. देश के आधार बनने वाले आदर्शों को निर्धारित करना
 - 2. देश की राजनीतिक व्यवस्था की प्रकृति को परिभाषित करना
 - 3. नागरिकों को खुद से बचाना

दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 83. Conservation of wildlife and nature is an important part of which of the following parts of the constitution?
 - 1. Fundamental Duties
 - 2. Fundamental Rights
 - 3. Directive Principles

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 84. Which of the following acts for the first time gave recognition to 'Portfolio System' in the Indian politico- administrative system?
 - (a) Government of India act of 1858
 - (b) Indian councils act of 1861
 - (c) Indian council act of 1892
 - (d) Government of India act of 1919
- 85. Consider the following statements:
 - 1. The Indian council act of 1861 made a beginning of representative institutions by associating Indians with the law making process.
 - 2. 'Dyarchy' and 'Bicameralism' were introduced for the first time by Morley- Minto reforms of 1909.
 - 3. System of communal representation for Muslims was introduced by Government of India act of 1919.

Which of the above given statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1 and 3 only
- 86. Which of the following can be identified as the purpose(s) of a Constitution?
 - 1. Lays out ideals that form the basis of the country
 - 2. To define the nature of the country's political system
 - 3. To save the citizens from themselves Select the correct answer using the codes given:
 - (a) 1 and 2 only
 - (b) 2 and 3 only
 - (c) 1 and 3 only
 - (d) 1, 2 and 3



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 87. राष्ट्रपति शासन प्रणाली के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. कार्यपालिका विधायिका के प्रति जवाबदेह नहीं होती।
 - शक्तियों के पृथक्करण का सिद्धांत इस शासन प्रणाली की एक विशिष्ट विशेषता है।
 - 3. राज्य का मुखिया और सरकार का मुखिया अलग-अलग होता है। दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
 - (a) केवल 2
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 1 और 3
 - (d) 1, 2 और 3

88.निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- सशस्त्र बलों के सदस्यों के मौलिक अधिकारों को समाप्त करने की संसद की शक्ति को किसी भी अदालत में चुनौती नहीं दी जा सकती।
- 2. सशस्त्र बलों के सदस्यों के मौलिक अधिकारों को समाप्त करने की संसद की शक्ति में गैर-लड़ाकू भी शामिल हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 89, अधिकारों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
 - 1. अधिकार राज्य की मनमानी कार्रवाई के खि<mark>लाफ सुरक्षा प्रदान करते</mark> हैं।
 - 2. अधिकार आत्म-सम्मान और गरिमा का स्रोत हैं
 - 3. अधिकार व्यक्ति की भलाई के लिए आवश्यक हैं
 - 4. अधिकार मुख्य रूप से व्यक्तियों को उनकी प्रतिभा विकसित करने में मदद करते हैं

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 2, 3 और 4
- (c) केवल 1, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 90. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. संविधान के भाग III में सभी प्रावधान नागरिकों को राज्य के विरुद्ध उपलब्ध अधिकारों की प्रकृति के नहीं हैं।
 - 2. शैक्षणिक संस्थानों और सार्वजनिक रोजगार में आरक्षण एक मौलिक अधिकार है।
 - 3. भाग III में दिए गए अधिकार मौलिक हैं क्योंकि उन्हें संसद के साधारण कानून द्वारा संशोधित नहीं किया जा सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) केवल 1 और 3

- 87. Consider the following statements regarding the Presidential form of government:
 - 1. The executive is not accountable to the legislature.
 - 2. The doctrine of separation of powers is a characteristic feature of this form of government.
 - 3. There is a separate head of State and head of government. Select the correct answer using the codes given:
 - (a) 2 only
 - (b) 2 and 3 only
 - (c) 1 and 3 only
 - (d) 1, 2 and 3

88. Consider the following statements:

- The power of the Parliament to abrogate the fundamental rights of members of armed forces cannot be challenged in any court.
- 2. The power of the Parliament to abrogate the fundamental rights of members of armed forces also includes non-combatants.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 89. Which of the following is/are correct regarding rights?
 - 1. Rights provide protection against arbitrary action of the state.
 - 2. Rights are a source of self-respect and dignity
 - 3. Rights are necessary for an individual's wellbeing
 - 4. Rights primarily helps individuals develop their talents Select the correct answer using the code given below.
 - (a) 1, 2 and 3 only
 - (b) 2, 3 and 4 only
 - (c) 1, 3 and 4 only
 - (d) 1, 2, 3 and 4

90. Consider the following statements:

- 1. Not all provisions in part III of the constitution are in the nature of rights available to citizens against the state.
- 2. Reservation in educational institutions and public employment is a fundamental right.
- Rights provided in part III are fundamental as they cannot be amended by ordinary law of the parliament.

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1 and 3 only



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 91. संविधान में निम्नलिखित में से किसे परिभाषित किया गया है?
 - 1. धार्मिक अल्पसंख्यक
 - 2. मार्शल लॉ
 - 3. भाषाई अल्पसंख्यक

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 92.निम्नलिखित में से कौन सा निर्देशक सिद्धांतों को गैर-न्यायसंगत और कानूनी रूप से गैर-प्रवर्तनीय बनाने का सही औचित्य नहीं है?
 - (a) संविधान निर्माताओं को इन सिद्धांतों की पूर्ति के लिए अदालती प्रक्रियाओं की बजाय जागरूक जनमत पर भरोसा था।
 - (b) संविधान निर्माण के समय निर्देशक सिद्धांतों को मौलिक अधिकारों की तुलना में कम महत्वपूर्ण माना जाता था।
 - (c) देश के पास डीपीएसपी के तहत किए गए वादों को पूरा करने के लिए वित्तीय साधन नहीं थे।
 - (d) देश में व्यापक विविधता और पिछड़ापन निर्देशक सिद्धांतों के प्रभावी कार्यान्वयन में बाधा उत्पन्न करेगा।
- 93.निम्नलिखित में से कौन से अधिकार भारत <mark>में संवैधानिक अधिकार या</mark> गैर-मौलिक अधिकार के रूप में वर्गीकृत किए जा सकते हैं?
 - 1. संपत्ति का अधिकार।
 - 2. लोकसभा चुनाव में वोट देने का अधिकार।
 - 3. भारत के पुरे क्षेत्र में व्यापार, वाणिज्य और संभोग का अधिकार।
 - 4. संवैधानिक उपचारों का अधिकार।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2, 3 और 4
- (c) केवल 1, 2 और 3
- (d) केवल 1, 2 और 4
- 94.लोकपाल और लोकायुक्त अधिनियम (2013) के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है?
 - A. यह केंद्र में लोकपाल और राज्य स्तर पर लोकायुक्त की संस्था स्थापित करने का प्रयास करता है।
 - B. लोकपाल के अधिकार क्षेत्र में प्रधानमंत्री, मंत्री, संसद सदस्य और केंद्र सरकार के समूह A, B, C और D के अधिकारी और कर्मचारी शामिल हैं।
 - C. लोकपाल के पास सीबीआई सहित किसी भी जांच एजेंसी पर अधीक्षण और निर्देश देने की शक्ति होगी।
 - D. लोकपाल किसी भी लोक सेवक के खिलाफ स्वप्रेरणा से कार्यवाही कर सकता है।

- 91. Which of the following is/are defined in the Constitution?
 - 1. Religious Minorities
 - 2. Martial Law
 - 3. Linguistic Minorities

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) None of the Above
- 92. Which of the following is not the correct justification for making directive principles non- justiciable and legally non- enforceable?
 - (a) The constitution makers had faith in the awakened public opinion rather than court procedures for fulfillment of these principles.
 - (b) The directive principles were considered less important than the fundamental rights at the time of constitution making.
 - (c) The country did not have the financial where with all to fulfill the promises made under DPSPs.
 - (d) The vast diversity and backwardness on the country would create hindrance in the effective implementation of the directives.
- 93. Which of the following rights can be classified as constitutional rights or non-fundamental rights in India?
 - 1. Right to property.
 - 2. Right to vote in loksabha elections.
 - 3. Right to trade, commerce and intercourse throughout the territory of India.
 - 4. Right to constitutional remedies.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 1, 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 4 only
- 94. Which of the following statement regarding Lokpal and Lokayuktas Act (2013) is incorrect?
 - A. It seeks to establish the institution of the Lokpal at the Centre and the Lokayukta at the level of the State.
 - B. The jurisdiction of Lokpal includes the Prime Minister, Ministers, Members of Parliament and Groups A, B, C and D officers and officials of the Central Government.
 - C. The Lokpal will have the power of superintendence and direction over any investigating agency, including the CBI.
 - D. Lokpal can suo motu proceed against any public servant.



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 95.भारत के चुनाव आयोग की नियुक्ति किसके द्वारा की जाती है
 - A. भारत के राष्ट्रपति
 - B. संसद
 - C. आर्थिक मामलों की कैबिनेट समिति
 - D. कैबिनेट की नियुक्ति समिति
- 96. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. भारत के चुनाव आयुक्त छह वर्ष की अवधि या 65 वर्ष की आयु प्राप्त करने तक पद पर रहते हैं।
 - 2. मुख्य चुनाव आयुक्त को कार्यकाल की सुरक्षा प्रदान की जाती है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - **A.** केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 97. राष्ट्रपति यूपीएससी के अध्यक्ष या किसी अन्य सदस्य को निम्नलिखित परिस्थितियों में पद से हटा सकते हैं:
 - 1. यदि उन्हें दिवालिया घोषित किया जाता है
 - 2. यदि वे अपने कार्यकाल के दौरान अपने कार्यालय के कर्तव्यों के अलावा किसी अन्य भुगतान वाली नौकरी में संलग्न होते हैं
 - 3. यदि राष्ट्रपति की राय में वे मानसिक या शारीरिक दुर्बलता के कारण पद पर बने रहने के लिए अयोग्य हैं नीचे दिए ग<mark>ए कोड का उपयोग</mark> करके सही उत्तर चुनें
 - A. केवल 2
 - B. केवल 1 और 3
 - C. केवल 2 और 3
 - D. 1, 2 और 3
- 98.जन प्रतिनिधित्व अधिनियम 1951 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - राज्यों को आवंटित लोक सभा की सभी सीटें राज्यों में संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों से प्रत्यक्ष चुनाव द्वारा चुने गए व्यक्तियों द्वारा भरी जाएंगी।
 - 2. प्रत्येक राज्य जिसे केवल एक सीट आवंटित की जाती है, एक संसदीय निर्वाचन क्षेत्र बनाएगा।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2

- 95. Election commission of India is appointed by
 - A. President of India
 - B. Parliament
 - C. Cabinet committee on Economic Affairs
 - D. Appointment committee of cabinet
- 96. Consider the following statements
 - 1. Election commissioner of India hold office for a term of six years or until they attain the age of 65years.
 - 2. The chief election commissioner is provided with the security of tenure.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 97. The President can remove the chairman or any other member of UPSC from the office under the following

circumstances:

- 1. If he is adjudged an insolvent
- 2. If he engages, during his term of office, in any paid employment outside the duties of his office
- 3. If he is, in the opinion of the president, unfit to continue in office by reason of infirmity of mind or body

Select the correct answer using the code given below

- A. 2 only
- B. 1 and 3 only
- C. 2 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 98. With reference to Representation of Peoples Act 1951, consider the following statements
 - 1. All the seats in the House of the People allotted to the States shall be filled by the persons chosen by direct election from parliamentary constituencies in the States.
 - 2. Every State to which only one seat is allotted shall form one parliamentary constituency.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 99.निम्नलिखित में से कौन सा/से राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग का कार्य है/हैं:
 - 1. न्यायालय के समक्ष लंबित मानवाधिकारों के उल्लंघन के आरोपों से संबंधित किसी भी कार्यवाही में हस्तक्षेप करना।
 - 2. कैदियों की रहने की स्थिति का अध्ययन करने और उस पर सिफारिशें करने के लिए जेलों और हिरासत स्थलों का दौरा करना।
 - 3. मानवाधिकारों के क्षेत्र में काम करने वाले गैर-सरकारी संगठनों (एनजीओ) के प्रयासों को प्रोत्साहित करना।
 - 4. मानवाधिकारों की सुरक्षा के लिए संवैधानिक और अन्य कानूनी सुरक्षा उपायों की समीक्षा करना और उनके प्रभावी कार्यान्वयन के लिए उपायों की सिफारिश करना।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें

- A. केवल 1, 2 और 3
- B. केवल 1, 3 और 4
- C. केवल 1, 2 और 4
- D. 1, 2, 3 और 4

100.मुख्यमंत्री के बारे में कौन सा कथन सही है?

- 1. वह राज्य योजना बोर्ड के अध्यक्ष हैं।
- 2. वह राज्य सरकार के मुख्य प्रवक्ता हैं।
- 3. वह आपातकाल के दौरान राजनीतिक स्तर पर <mark>संकट प्रबंधक-इन-</mark> चीफ हैं

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें

- A. केवल 2
- B. केवल 1 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3

- 99. Which of the following is/are the functions of National Human Rights Commission (NHRC):
 - 1. To intervene in any proceeding involving allegations of violation of human rights pending before a court.
 - To visit jails and detention places to study the living conditions of inmates and make recommendations thereon.
 - 3. To encourage the efforts of non-governmental organisations (NGOs) working in the field of human rights.
 - 4. To review the constitutional and other legal safeguards for the protection of human rights and recommend measures for their effective implementation.

Select the correct answer using the codes given below

- A. 1, 2 and 3 only
- B. 1, 3 and 4 only
- C. 1, 2 and 4 only
- D. 1, 2, 3 and 4

100. Which of the statements regarding the Chief Minister?

- 1. He is the chairman of the State Planning Board.
- 2. He is the chief spokesman of the state government.
- 3. He is the crisis manager-in-chief at the political level during emergencies

- A. 2 only
- B. 1 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3